PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE

ATA Nº 011/201

Aos 17 (dezessete) dias do mês de

Prefeitura Municipal de Rolante, reuniram
nº 064/2017, a fim de processar
objeto é Aquisição de Retroescavadeira,
potência mínima de 90HP, caçamba da carregadeira com capacidade mínima de 0,80m³, caçamba da
Retro de no mínimo 0,25m³, cabine fechada envidraçada com porta lateral, ar condicionado, rádio
AM/FM com entrada USB + 02 alto fal
Estiveram presentes os participantes:

EMPRESA

DISTRIBUIDORA MERIDIONAL
DE MOTORES CUMMINS
PERCIO EDUARDO KLAUS
SHARK MAQUINAS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA

Dado vista aos licitante
Maquinas questiona quanto à ausência de cópia de identidade para um dos diretores da empresa
Meridional na documentação referente ao
necessárias. O Pregoeiro esclarece que não há motivo para que reste descredenciada a empresa.

O pregoeiro esclareceu eventuais dúvidas quanto à aplicação do edital e quanto à

discriminação dos itens licitados.
PROPOSTA os quais foram conferidos e verificados quanto ao
representante da empresa Percio manifesta
quanto à adesivação da máquina. Manifesta
edital. Realizaram-se os lances

Item

DISTRIBUIDORA
MERIDIONAL
DE MOTORES

CUMMINS

Item 01

234.000,00
225.720,00
218.720,00
212.215,00
Sem lance

Não houve contestação da fase pelos participantes, as empresas participantes desistem da

interposição de recurso desta fase
da Empresa vencedora, o qual foi analisado
Perguntado aos participantes quanto à intenção de recursos, não há interposição perante esta fas
O Pregoeiro adjudicou os itens, conforme segue:

Item Especificação

1

Retroescavadeira, ano/modelo 2017,
com Tração 4X4, motor diesel de

potência mínima de 90HP, caçamba
da carregadeira com capacidade
mínima de 0,80m³, caçamba da

Retro de no mínimo 0,25m³, cabine
fechada envidraçada com porta

lateral, ar condicionado, rádio AM/FM
com entrada USB + 02 alto falantes,

com máquina emplacada no
município de Rolante

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE

“Capital Nacional da Cuca”

Av. Getúlio Vargas, 110 – Centro – Rolante – RS

Fone: (51) 3547-1188 – Fax: (51) 3547-1064

Site: http://www.rolante.rs.gov.br/

/2017 – Ata referente ao Pregão Presencial n° 0

) dias do mês de Abril do ano de dois mil e dezessete, às
Prefeitura Municipal de Rolante, reuniram-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria

processar a Licitação na modalidade Pregão Presencial
Aquisição de Retroescavadeira, ano/modelo 2017, com Tração 4X4, motor diesel de

potência mínima de 90HP, caçamba da carregadeira com capacidade mínima de 0,80m³, caçamba da
Retro de no mínimo 0,25m³, cabine fechada envidraçada com porta lateral, ar condicionado, rádio
AM/FM com entrada USB + 02 alto falantes, com máquina emplacada no município de Rolante
Estiveram presentes os participantes:

CNPJ/CPF REPRESENTANTE
DISTRIBUIDORA MERIDIONAL 90.627.332/0001-93 Diego Mendes Pinto

01.858.750/0001-61 Indiara Draghetti
06.224.121/0002-84 Alberi Dilamar Baumart

Não Requisitam benefício da Lei Complementar nº

licitantes dos documentos de credenciamento e envelopes, a
Maquinas questiona quanto à ausência de cópia de identidade para um dos diretores da empresa
Meridional na documentação referente ao Credenciamento, alegando que seriam três as cópias

O Pregoeiro esclarece que não há motivo para que reste descredenciada a empresa.

O pregoeiro esclareceu eventuais dúvidas quanto à aplicação do edital e quanto à
discriminação dos itens licitados. Em prosseguimento realizou a abertura dos envelopes d

os quais foram conferidos e verificados quanto ao conteúdo e atendimento ao edital
representante da empresa Percio manifesta-se que a empresa Shark, não relaciona na proposta
quanto à adesivação da máquina. Manifesta-se o Pregoeiro, que a empresa declara submissão ao

se os lances, valores expressos em Reais:

DISTRIBUIDORA
MERIDIONAL
DE MOTORES

CUMMINS

PERCIO
EDUARDO

KLAUS

SHARK MAQUINAS
PARA

CONSTRUÇÃO
LTDA

234.000,00 230.000,00 235.000,00
225.720,00 223.165,00 227.700,00
218.720,00 216.530,00 220.930,00
212.215,00 210.090,00 214.360,00
Sem lance Venceu Sem lance

Não houve contestação da fase pelos participantes, as empresas participantes desistem da
desta fase.  Após passou-se a abertura do envelope de
o qual foi analisado seu conteúdo, rubricado pela Comissão e participantes.

Perguntado aos participantes quanto à intenção de recursos, não há interposição perante esta fas
O Pregoeiro adjudicou os itens, conforme segue:

Especificação Quantidade Preço
Retroescavadeira, ano/modelo 2017,

com Tração 4X4, motor diesel de
potência mínima de 90HP, caçamba

da carregadeira com capacidade
caçamba da

Retro de no mínimo 0,25m³, cabine
fechada envidraçada com porta

lateral, ar condicionado, rádio AM/FM
com entrada USB + 02 alto falantes,

com máquina emplacada no
município de Rolante.

01 unidade
R$

210.090,00
PERCIO EDUARDO KLAUS

012/2017.

do ano de dois mil e dezessete, às 09horas, na
se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria

Pregão Presencial nº 012/2017, cujo
com Tração 4X4, motor diesel de

potência mínima de 90HP, caçamba da carregadeira com capacidade mínima de 0,80m³, caçamba da
Retro de no mínimo 0,25m³, cabine fechada envidraçada com porta lateral, ar condicionado, rádio

antes, com máquina emplacada no município de Rolante.

REPRESENTANTE CPF
Diego Mendes Pinto 964.219.160-15

010.483.060-38
Alberi Dilamar Baumart 508.164.700-49

Complementar nº 123/2006

e envelopes, a empresa Shark
Maquinas questiona quanto à ausência de cópia de identidade para um dos diretores da empresa

, alegando que seriam três as cópias
O Pregoeiro esclarece que não há motivo para que reste descredenciada a empresa.

O pregoeiro esclareceu eventuais dúvidas quanto à aplicação do edital e quanto à
Em prosseguimento realizou a abertura dos envelopes de

atendimento ao edital. A
se que a empresa Shark, não relaciona na proposta

resa declara submissão ao

SHARK MAQUINAS

CONSTRUÇÃO

Não houve contestação da fase pelos participantes, as empresas participantes desistem da
se a abertura do envelope de HABILITAÇÃO – 02,

rubricado pela Comissão e participantes.
Perguntado aos participantes quanto à intenção de recursos, não há interposição perante esta fase.

Vencedor

PERCIO EDUARDO KLAUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE

Perguntado quanto à intenção de recur

participantes. O Pregoeiro remeterá o processo ao Sr. Prefeito Municipal, com a sugestão de que os
itens sejam homologados. Nada mais havendo a constar, vai a presente ata assinada pelo P
pela equipe de apoio, e pelos representantes legais presentes.

ANDRÉ TOMAS WASTOWSKI

Pregoeiro

Participantes:

DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES
Diego Mendes Pinto

PERCIO EDUARDO KLAUS
Indiara Draghetti

SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
Alberi Dilamar Baumart

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE

“Capital Nacional da Cuca”

Av. Getúlio Vargas, 110 – Centro – Rolante – RS

Fone: (51) 3547-1188 – Fax: (51) 3547-1064

Site: http://www.rolante.rs.gov.br/

quanto à intenção de recursos, não há intenção de interposição pelos
O Pregoeiro remeterá o processo ao Sr. Prefeito Municipal, com a sugestão de que os

itens sejam homologados. Nada mais havendo a constar, vai a presente ata assinada pelo P
pela equipe de apoio, e pelos representantes legais presentes.

ANDRÉ TOMAS WASTOWSKI IVAN RENATO BALESTRIN
Pregoeiro Equipe de Apoio

RODRIGO DA SILVA

  Equipe de Apoio

DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS

SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

sos, não há intenção de interposição pelos
O Pregoeiro remeterá o processo ao Sr. Prefeito Municipal, com a sugestão de que os

itens sejam homologados. Nada mais havendo a constar, vai a presente ata assinada pelo Pregoeiro,

IVAN RENATO BALESTRIN
Equipe de Apoio

RODRIGO DA SILVA
Equipe de Apoio